A facit, fructuose agere : ac diligentiam cumlibet actioni bonæ impendere, ne tanquam infructuosus omnino repertus, omni prorsus participatione bonorum æternorum excludatur.

XI. Dicentibus fieri non posse, ut homo ad perfectionem pertingat, et ad plenam liberationem ab affectibus; itemque participationem et impletionem boni Spiritus, necesse est opponere testimonia divinarum Scripturarum, ostendereque et errore mentis laborare ipsos, et falso ac periculose loqui. Ait enim Dominus : *Estote et vos perfecti, sicut Pater vester cælestis perfectus est* ⁶⁶. Plenam absolutamque puritatem per hæc indicans. Et : *Volo, ut ubi sum ego, et hi sint mecum, ut videant claritatem meam* ⁶⁷. Hæc affirmat is, qui alias dixit : *Cælum et terra transibunt* ⁶⁸, etc. Eodem spectat et illud Apostoli : *Ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo* ⁶⁹. Illud quoque : *Donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* ⁷⁰, idem suadet. Porro qui perfectionem præ oculis habent, illis duo quædam præstantissima evenire contingit. Summus ac irremissus contentionis ardor in ipsum apicem, spe hujus mensuræ, cursum in ascendendo persequendi ; et ut superbia ne capiantur; sed modice de se sentiant, et exiguos se existiment, quoniam perfectionem nondum consecuti sunt.

XII. Qui ea proferunt, tribus modis maximum animæ damnum important, primum quidem, quod divinitus inspiratis negare videntur Scripturis fidem; deinde quod majorem et perfectum non præstituant christianismo scopum, neque ad illum pervenire contententes, laborem et studium, famem et sitim justitiæ habere possunt; sed externis et superficialibus habitibus et moribus, paucisque quibusdam tralatitiæ virtutis officiis abunde contenti, a spe beata et perfectionis, absolutæque pravorum omnis generis affectuum purgationis excidunt. Postremo, quod exhibitione paucarum vulgarium virtutum, ut diximus, inflantur in opinionem sui, quasi jam apicem teneant, in quem summum eniti vis humana quæ; ideoque ulterius aspirare desinunt; nec solum humilem æstimationem sui, et paupertatem et contritionem cordis minime habere possunt : sed etiam justificantes se ipsos, ut qui jam comprehenderit, crescere quotidie promoverique in melius cessant.

XIII. Qui existimant impossibilem eam reformationem, quæ per habitantem in hominibus Spiritum sit, quæ nova est creatio puri cordis; eos Apostolus diserte pronuntiat similes illis, qui propter infidelitatem indigni judicati terra promissionis : *Et quorum propterea cadavera prostrata sunt in deserto* ⁷¹. Quæ enim illic promissionis terra sensu

aperto dicitur, mystico sensu ac affectibus liberationem indicat; quam et idem Apostolus finem esse omnis mandati declaravit. Hæc enim vera demum est promissionis terra, in cujus significationem cuncta illa typice traduntur. Propter quod divinus Apostolus, securitati prospiciens discipulorum, ne cui contingerit capi contumaci incredulitatis supercillo: *Videte, inquit, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedendi a Deo vivo* ⁶⁹. Quod discedendi verbum non ad abnegationis, sed ad diffidentiae promissionum significationem posuit: videlicet typica Judæorum ex allegoriis evolvens, et figuras cum veritate comparans subinfert dicens: *Quidam enim audientes exacerbaverunt: sed non universi, qui profecti sunt ex Ægypto per Moysen. Quibus autem infensus est quadraginta annis? nonne illis qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto? Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi incredulis? Et videmus quia non potuerunt introire propter incredulitatem* ⁷⁰. Timeamus ergo ne forte, relicta pollicitatione introeundi in requiem ipsius, existimetur aliquis ex vobis deesse. Etenim et nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis, quæ audierunt. Ingredivimur enim in requiem qui credidimus ⁷¹. Et post pauca rursus infert: *Festinemus ergo ingredi in illam requiem, ut ne in ipsum quis incidat incredulitatis exemplum* ⁷². Quæ autem alia est Christianorum requies, a perfecta perturbationum ad peccatum trahentium liberatione, atque a plenissima et efficaci boni Spiritus in puro corde habitatione? Propterea et inducens rursus eos ad fidem, ait: *Accedimus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala* ⁷³. Et iterum: *Quanto magis sanguis Christi emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo vivo et vero* ⁷⁴! Convenit igitur annuntiatam per hæc verba immensam Dei erga homines benignitatem confiteri nos, ut servos fideles; et vera firmaque reputare quæ promissa sunt, ut quantumvis propter propositi pigritiam et infirmitatem non prorsus nos semel in omne tempus Creatori præbuimus, neque ad magnas et perfectas virtutis aspiravimus meas: at aliquam saltem misericordiam ob rectitudinem irreflexam intentionis, et sanam fidem, consequi possimus.

νεϊαν προαιρέσεως μή καθάπαξ ἑαυτοῦς τῷ πεποιηκότι παρέσχομεν, μηδὲ τῶν μεγάλων καὶ τελείων τῆς ἀρετῆς ἀντεποιησάμεθα μέτρων· ἀλλ' ὅν γέ τινος ἐλέους διὰ τὸ ὀρθὸν καὶ ἀδιάστροφον τ. ὁ φρονήματος, καὶ τὴν ὑγιῆ πίστιν ἐπιτεύξασθαι δυναθῶμεν.

XIV. Orationis et verbi opus rite ac convenienter exercitum, supra omnem virtutem et omne mandatum excellit. Hujus rei testis ipse est Dominus. Cum enim in Marthæ ac Mariæ divertisset domum ⁷⁵, et Martha circa ministerium occupata, interim dum Maria ad pedes Domini sedens, ambrosia divinæ illius lingue quasi suaviter epulans fruebatur, quereretur de sorore, quod ipsam non adju-